
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 22» 

(МДОУ «Детский сад № 22») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.05.2024г.                                                                                                               № 51а 

 

Об итогах внутренней системы качества образования (ВСОКО) 

В МДОУ «Детский сад № 22» в 2024 году 

 

  В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании 

в Российской Федерации» с изменениями от 17.02.2023 года; Федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования (утв. приказ 

Минобрнауки РФ от 17.10.2013 г. №1155); приказом Минпросвещения России от 8 ноября 

2022 г. № 955 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования и образования обучающихся с ограниченными возможностями»; Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования» (утв. приказом Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373); 

приказом Минобрнауки от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией» с изменениями; приказа МО иН РФ 

«Об утверждении показателей деятельности образовательной организации подлежащей 

самообследованию» от 10.12.2013 № 1324 с изменениями, а так же Уставом МДОУ 

«Детский сад № 22» и Положением о  внутренней системе оценки качества образования в 

МДОУ «Детский сад № 22» (утв. Приказом заведующей МДОУ «Детский сад № 22» от 

03.09.2020 №89а) с целью обеспечения доступности и открытости информации о 

деятельности организации, а так подведения итогов ВСОКО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие результаты ВСОКО: 

Блок 1. Условия реализации основной образовательной программы дошкольного 

образования - реализован на 85%. 

Психолого-педагогические условия – созданы, показатель реализован на 87%. 

Развивающая предметно-пространственная среда организации образовательной 

деятельности – реализовано на 83%, необходимо продолжить работу по направлениям 

«Трансформированность», «Вариативность». 

Информационно-методические условия организации образовательной деятельности, 

показатель реализован на 88%. 

Финансовые условия – ПФХД реализован в полном объеме, показатель выполнен на 

100%. 

Материально-технические условия – созданы, однако низкие показатели по организации 

доступной среды для посетителей инвалидов, выполнение 72%. 

Кадровые условия – штат укомплектован, все педагогические работники прошли КПК по 

ФГОС ДО, 60 % аттестованы на квалификационные категории. 

Блок 2. Качество процессов деятельности МДОУ – реализован на 100%. 

Административный процесс – деятельности МДОУ отвечает требованиям в сфере 

образования. 



Аттестационные процессы – аттестация педагогических работников осуществляется по 

Положению об аттестации и в установленные сроки. 

Инновационные процессы – МДОУ «Детский сад № 22» в 2024 году работает в статусе 

МИП по двум темам: 

- МИП «Векторы обновления. Реализуем ФОП ДО» - разработка методического ресурса 

по теме «Большое искусство дошкольникам». 

- МИП «Дети в приоритете – новый формат взаимодействия с семьями детей, имеющих 

детей от рождения до 3х лет» 

Работа по МИП реализуется в заданные сроки, наработаны результаты МИП. 

Блок 3. Результативность деятельности МДОУ – реализован на 81%. 

Участие воспитанников в конкурсах и фестивалях (в том числе всероссийских и 

международных), выставках, конференциях, семинарах и т.д. – на уровне РМР – 30%, 

региональных мероприятиях – 1%. Показатель участия воспитанников конкурсах снизился 

В 2023-2024 учебном году 38% педагогов МДОУ приняли участие в муниципальных 

профессиональных конкурсах. Необходимо повысить долю педагогов – участников 

мероприятий регионального и федерального уровня.  

Обеспечение педагогического наблюдения за развитием ребенка – реализовано. 

Укрепление и  сохранение здоровья воспитанников – отмечается стабильная ситуация по 

заболеваемости, показатели заболеваемости не выше показателей за данный период 

предыдущего года с тенденцией к снижению. Необходимо  продолжить реализацию 

Комплексного плана деятельности по укреплению здоровья воспитанников. 

Результаты педагогической диагностики – ОП ДО и АОП ДО реализован на 95%; 89% 

Готовность к школьному обучению в школе – высокий уровень 20%; выше-среднего 41%; 

средний уровень – 39%; 

Социализация воспитанника – реализуется авторская программа «Технологии 

эффективной социализации дошкольников» Н.П. Гришаевой, освоение программы – 85%. 

Удовлетворенность родителей – удовлетворены полностью 98%. 

Инновационная деятельность – 70% педагогов включены в инновационную деятельность. 

Блок 4. Качество управления МДОУ – реализован на 85%. 

Соответствие деятельности МДОУ требованиям законодательства в сфере образования – 

деятельность МДОУ отвечает требованиям законодательства в сфере образования – 100%.  

Функционирование системы государственно-общественного управления – в учреждении 

функционирует Управляющий совет, Совет родителей, выполнено на 100%. 

Организация образовательной деятельности, в том числе дополнительных 

образовательных услуг – учреждение не имеет Лицензии на дополнительное образование 

детей и взрослых.  

Дополнительные услуги оказываются: 

- МОУ ДО ЦВР по договору сотрудничества – кружок «Пластилиновое чудо»; 

- МОУ Спортивная СОШ по договору сотрудничества – кружок «Здоровячек». 

Дополнительными услугами охвачено 100% детей от 5 до 7 лет. 

 Необходимо рассмотреть возможность лицензирования дополнительных 

образовательных услуг в МДОУ. 

Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья детей – в МДОУ реализуется 

Комплексный план по укреплению здоровья воспитанников. Показатель реализован на 

80%. 

Реализация инклюзивного образования в МДОУ -100% 

Инновационная деятельность – 100% 

Комплексная безопасность – 100%.  

Открытость и доступность МДОУ – 100%. Регулярно функционирует официальный сайт 

учреждения и Госпаблик в социальной сети ВКонтакте. 



2. Обеспечить своевременное информирование родителей (законных представителей) 

воспитанников о результатах ВСОКО и организовать дополнительную 

консультационную работу. 

3. Продолжать трансляцию педагогического опыта и повышение профессиональной 

компетентности педагогов, вариативной системы повышения квалификации. 

4. Разработать к 02.09.2024 г. План-график (дорожную карту) по повышению 

качества образования на 2024-2025 учебный год. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая МДОУ «Детский сад № 22» __________________З.А. Замятина 


		2024-12-28T14:48:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 22"




